様式第２号（第３条関係）

審 議 会 会 議 録

会議名称 令和元年度第１回伊達市行政不服及び情報公開・個人情報保護審査会

議  題

審議事項 (1) 会長の選出

     (2) 副会長の選出

報告事項 (1) 平成30年度の情報公開等制度の運用状況について

      (2) 平成30年度の防犯カメラの運用状況等について

      (3) 行政不服審査法による審査請求について

その他

開催日時 令和元年10月３日（木） 10時00分～10時30分

場  所 伊達市市民活動センター多目的室１

出 席 者
出席委員 ５名、事務局 ４名

所管部課名 総務部職員法制課

公 開
非 公 開
の 別

 ■  公 開  傍聴者の人数 １人

 □  非公開  非公開の理由

【会議の概要】

１ 開  会（職員法制課長）

２ あいさつ（総務部長）

３ 委嘱状交付（机上公布）

４ 審議事項（議長：総務部長）

(1) 会長の選出

(2) 副会長の選出

  ・委員の互選により、それぞれ前任者である渡邉委員を会長に、鈴木委員を副会長に選出し

た。

  ・以降、会長による議事進行

５ 会長あいさつ

６ 報告事項

(1) 平成30年度の情報公開等制度の運用状況について

(2) 平成30年度の防犯カメラの運用状況等について

(3) 行政不服審査法による審査請求について

・事務局より説明

 【質疑・意見交換】

 ［委 員］昨今のあおり運転によるドライブレコーダーの必要性が話題になっているが、防犯カ

メラも重要であるので、必要性に応じ積極的に設置した方がいい。

 ［委 員］市民から防犯カメラ設置の要望はあるか。

 ［事務局］市民単位での要望はない。市に対する設置要望ではないが、自治会等が自主的に設置

した例はある。

 ［委 員］市以外で設置している防犯カメラの設置状況について把握しているか。

 ［事務局］把握していない。

７ そ の 他

［委 員］他の市町村の審議会と審査・審議事項を情報交換する会議など、他の市町村との横の

つながりはあるのか。

［事務局］他の市町村と情報交換する場はないが、行政不服等の過去の答申等データベースがあ

る。

［委 員］自治会の役員をしているが、市から自治会への独居老人等に関する個人情報の提供は

難しいのか。

［事務局］現状では、本人の同意を得ないと提供は難しい。

８ 閉  会

伊達市行政不服及び情報公開・個人情報保護審査会

                               日 時 令和元年10月３日(木)午前10時00分～

                               会 場 市民活動センター 多目的室１

１ 開  会

２ あいさつ（総務部長）

３ 委嘱状交付

４ 審議事項

(1) 会長の選出

(2) 副会長の選出

５ あいさつ（会長）

６ 報告事項

(1) 平成30年度の情報公開等制度の運用状況について

(2) 平成30年度の防犯カメラの運用状況等について

(3) 行政不服審査法による審査請求について

７ その他

８ 閉  会

伊達市行政不服及び情報公開・個人情報保護審査会

報告事項資料

令和元年10月３日

目次

１ 平成30年度の情報公開等制度の運用状況について（Ｐ１）

 ① 伊達市情報公開制度の運用状況について

 ② 伊達市個人情報保護制度の運用状況について

２ 平成30年度の防犯カメラの運用状況等について（Ｐ１～２）

 ① 防犯カメラの運用状況について

 ② 防犯カメラの設置状況について

３ 行政不服審査法による審査請求について（Ｐ２）

－１－

１ 平成30年度の情報公開等制度の運用状況について

① 伊達市情報公開制度の運用状況について

(1) 年度別開示状況（平成16年度～平成30年度 15年間）             （単位：件）

年度

区分
H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 合計

全部開示 1 4 10 5 8 5 8 3 1 4 1 4 5 1 2 62

一部開示 4 0 3 0 0 0 0 2 1 0 1 0 0 3 4 18

不 存 在 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1  1

計 5 4 13 5 8 5 8 5 2 4 2 4 5 4 7 81

(2) 平成30年度開示状況

請求件名 請求／決定年月日 決定内容 請求者

学校体育用品に係る契約に関する資料
請求 H30.４.２

決定 H30.４.16
全部開示 道外住民

木造家屋評価調書
請求 H30.４.17

決定 H30.４.18
一部開示 市内住民

中学校入学時の私費負担に関する資料
請求 H30.５.７

決定 H30.５.15
全部開示 道内住民

特定の信用調査会社との契約に関する資料
請求 H30.５.31

決定 H30.６.１
不存在 道内住民

非木造家屋評価調書及び基準年別評価額算定表
請求 H30.10.９

決定 H30.10.15
一部開示 道外住民

地番に関する図及び資料
請求 H30.11.15

決定 H30.11.20
一部開示 道内住民

建築計画概要一式
請求 H31.１.24

決定 H31.２.１
一部開示 市内住民

② 伊達市個人情報保護制度の運用状況について

  伊達市個人情報保護条例に基づく平成30年度の個人情報開示請求等は、ありませんでした。

２ 平成30年度の防犯カメラの運用状況等について

① 防犯カメラの運用状況について

現在防犯カメラを設置している「総合公園だて歴史の杜」、「伊達市市民活動センター」、「伊達

市放課後児童クラブ」、「市道胆振長輪線」及び「市道伊達紋別天望線自由通路」の５施設につきま

して、平成30年度の個人情報（画像等）の目的外利用及び提供の状況を、次のとおり報告します。

－２－

 (1) 画像等の目的外利用の状況

  全施設とも該当ありませんでした。

 (2) 画像等の提供状況

  ２施設で以下のとおり提供しました。なお、他の施設での提供はありませんでした。

施設名 提供年月日 提供先 提供目的 提供方法、画像等

市道伊達紋別天

望線自由通路
平成30年９月11日 伊達警察署

暴行事件捜査のため 平成30年９月４日14時30

分～16時30分の画像デー

タ

根拠

条項

要綱第６条

第１号

※「要綱」とは、「伊達紋別天望線自由通路防犯カメラの管理及び運用に関する要綱」のことをいう。

要綱第６条第１号：自由通路及び地域の安全を脅かすような事態が生じた場合で、刑事訴訟法（昭和

23年法律第1 3 1号）第1 9 7条第２項の規定に基づき、捜査機関から犯罪捜査目的で

文書により提供を求められたとき。

施設名 提供年月日 提供先 提供目的 提供方法、画像等

総合公園

だて歴史の杜
平成30年10月23日 伊達警察署

犯罪捜査のため 平成30年10月18日12時～

平成30年10月19日12時の

画像データ

根拠

条項

要綱第６条

第１号

※「要綱」とは、「総合公園だて歴史の杜防犯カメラの管理及び運用に関する要綱」のことをいう。

要綱第６条第１号：公園及び地域の安全を脅かすような事態が生じた場合で、刑事訴訟法（昭和23年

法律第1 3 1号）第1 9 7条第2項の規定に基づき、捜査機関から犯罪捜査目的で文書

により提供を求められたとき。

② 防犯カメラの設置状況について

昨今の社会情勢や、犯罪及び事故の未然防止並びに発生時の迅速な対応等公益上の必要性から新た

に防犯カメラを設置した際には、当審査会に報告しておりますが、平成30年度に防犯カメラを設置し

た施設はありませんでした。

３ 行政不服審査法による審査請求について
平成30年度の審査請求は、ありませんでした。

なお、不服申立てに係る審査請求があった場合は、審査庁が組織する審理員が審理手続を経て審理

員意見書を作成し、審査庁は当該意見書についての諮問を当審査会が受けることとなります。

その場合、当審査会では、その権限により諮問に対する調査審議及び答申をすることとなります。

－３－

（参考）伊達市行政不服及び情報公開・個人情報保護審査会のあらまし

１  審査会のあらまし

「伊達市行政不服及び情報公開・個人情報保護審査会」は、「伊達市行政不服及び情報公開・個

人情報保護審査会及び行政不服審査に関する条例」を根拠に設置された市長の附属機関です。

前身は、平成10年に組織された「伊達市情報公開・個人情報保護審査会」ですが、行政不服審査

法の規定に基づく第三者機関としての権限を所掌するため、平成28年に改組して、現在の審査会と

なりました。

当会は、行政不服審査法並びに伊達市情報公開条例及び伊達市個人情報保護条例の規定により、

その権限に属せられた事項を処理することとされており、具体的には、後述する「３ 審査会の所

掌事項」について、協議及び検討をしていただきます。

２  審査会の委員

市長によって委嘱された委員５名で構成されています。

伊達市行政不服及び情報公開・個人情報保護審査会委員名簿

（任期：令和元年10月１日～令和３年９月30日）

氏  名 備  考

  渡邉 源之 議会推薦

 鈴木 啓一 行政精通者

 原見 正信 議会推薦

 木立 真理 一般公募

 的場 重一 行政経験者

３ 審査会の所掌事項

 ① 行政不服審査法の規定により権限に属させられた所掌事項

市長部局等の実施機関が行った処分に不服がある者は、行政不服審査法の規定に基づいて審査請

求をすることができます。審査請求があった場合、実施機関は「伊達市行政不服及び情報公開・個

人情報保護審査会」に諮問し、その答申を受けて審査請求に対する裁決をします。

(1) 第43条関係（行政不服審査会等への諮問）

    行政庁の処分又は不作為についての審査請求に係る審査庁の諮問に対する答申

(2) 第74条関係（審査会の調査権限）

    諮問案件の審査に関する審査庁等への資料の提出要求、意見陳述要求その他必要な調査

② 伊達市情報公開条例の規定により権限に属させられた所掌事項

(1) 第14条関係（公文書の開示の決定）

    公文書が著しく大量であって、２か月以上開示決定を延長する場合の意見

  (2) 第21条関係（審査請求の取扱い）

    開示請求に係る処分又は不作為についての審査請求に係る実施機関の諮問に対する答申

 ③ 伊達市個人情報保護条例の規定により権限に属させられた所掌事項

－４－

  (1) 第７条関係（収集の制限）

    本人以外から個人情報を収集する場合又は思想、信教等に関する個人情報を収集する場合の

意見

  (2) 第９条関係（保有個人情報の利用及び提供の制限）

    法令等の規定、本人同意等の場合を除き、公益上の必要性等の理由から、個人情報取扱事務

の目的以外に保有個人情報を利用又は実施機関以外の者へ提供する場合の意見

  (3) 第11条関係（電子計算組織を結合する方法（オンライン）による提供の制限）

    公益上の必要性等の理由から、オンラインにより保有個人情報を実施機関以外の者へ提供す

る場合の意見

  (4) 第38条関係（審査請求の取扱い）

    開示請求、訂正請求又は利用停止請求に係る処分又は不作為についての審査請求に係る実施

機関の諮問に対する答申

 ④ 伊達市行政不服及び情報公開・個人情報保護審査会及び行政不服審査に関する条例の規定によ

る所掌事項

  (1) 第４条関係（所掌事項）

・情報の公開及び個人情報保護の運営に関する事項の調査審議

・情報公開制度及び個人情報保護制度の在り方に関する意見具申

  (2) 第９条関係（審査会の調査権限等）

    諮問案件の審査に関する実施機関等への資料の提出要求、意見陳述要求その他必要な調査

４ 審査会の開催状況

開催日時 審 議 事 項 等

第24回

（Ｈ30.10.29）

情報公開等の運用状況について

防犯カメラの運用状況等について

行政不服法による審査請求について

第23回

（Ｈ29.10.２）

情報公開等の運用状況について

防犯カメラの運用状況等について

行政不服法による審査請求について

第22回

（Ｈ29.８.22）
（仮称）伊達市の債権の管理に関る条例における個人情報の取扱いについて

第21回

（Ｈ28.８.19）

情報公開等の運用状況について

防犯カメラの運用状況等について

行政不服法による審査請求について

議案書の公開に係る個人情報の取扱いについて

第20回

（Ｈ28.２.９）
行政不服審査法の改正に伴う審査会の改組について

第19回 情報公開等の運用状況について

－５－

（Ｈ27.10.14） 総合公園だて歴史の杜防犯カメラの運用状況について

第18回

（Ｈ26.11.12）

情報公開等の運用状況について

防犯カメラ設置により個人情報を本人以外から収集することについて

第17回

（Ｈ25.10.２）
情報公開等の運用状況について

第16回

（Ｈ24.９.５）
情報公開等の運用状況について

第15回

（Ｈ23.10.３）
情報公開等の運用状況について

第14回

（Ｈ22.１.28）
情報公開等の運用状況について

第13回

（Ｈ21.10.１）
水道料金等徴収業務の民間委託に伴う個人情報データの提供について

第12回

（Ｈ19.11.26）

要援護者（ひとり暮らし高齢者等）の支援体制整備に係る個人情報の提供につい

て

第11回

（Ｈ19.10.２）

水道料金等徴収業務の民間委託に伴う個人情報データの提供について

情報公開等の運用状況について

第10回

（Ｈ19.４.24）

保有個人情報の外部提供について

情報公開等の運用状況について

第９回

（Ｈ17.10.３）
情報公開等の運用状況について

第８回

（Ｈ17.６.３）

保有個人情報（敬老会名簿）の提供について

情報公開等の運用状況について

第７回

（Ｈ16.10.13）
個人情報保護条例の改正について

第６回

（Ｈ16.10.８）
個人情報保護条例の改正について

第５回

（Ｈ15.12.１）

住基台帳カード等の広域利用について

個人情報の共有に係る管理運営について

個人情報保護条例の一部改正について

第４回

（Ｈ15.10.２）
情報公開等の運用状況について

第３回

（Ｈ14.11.14）

出資法人等情報公開要綱 (案) について

消防地図情報検索処理装置への関係情報の提供について

住民基本台帳ネットワークシステムの運用状況報告について

情報公開等の運用状況について

－６－

第２回

（Ｈ12.11.21）

個人情報の収集の制限に関することについて

個人情報の利用及び提供の制限に関することについて

第１回

（Ｈ11.８.23）
情報公開、個人情報保護について

	第1回伊達市行政不服及び情報公開・個人情報保護審査会会議録
	R01審査会　第１回会議録（HP用）
	式次第
	バインダー1
	P00 表紙
	P1-2　H30 情報公開等開示状況
	P3-5　資料･審査会あらまし

	R01審査会　第１回会議録（HP用）